III - Da Transferência Indevida de Recursos para Diretório com Contas Não Prestadas
Conforme consta no parecer da ASCEP (ID 11742480), o Diretório Regional do MDB-SE realizou
transferências de recursos do Fundo Partidário para o Diretório Municipal de São Cristóvão,
totalizando , mesmo estando esteR$ 21.440,00 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta reais)
diretório municipal impedido de receber tais recursos devido ao julgamento de suas contas como
não prestadas nos exercícios de 2012 e 2018.
Nos termos do art. 47 da Resolução TSE nº 23.604/2019, a decisão que julga as contas de um
diretório como "não prestadas" acarreta a perda do direito de receber recursos do Fundo

[...]

44, V, da Lei nº 9.096/1995 e pelo
art. 22 da Resolução TSE nº 23.604/2019.
O valor mínimo que deveria ter sido aplicado era de R$ 26.888,64 (vinte e seis mil, oitocentos e

, mas o diretório destinou apenas oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) R$ 9.698,05 
, deixando de aplicar (nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinco centavos) R$ 17.190,59 

.(dezessete mil, cento e noventa reais e cinquenta e nove centavos)
No caso sob exame, as contas se referem ao exercício financeiro de 2020, o que, em princípio,
atrairia a sanção estabelecida no § 5º do art. 44 da Lei nº 9.096/95, segundo as alterações trazidas
pela Lei nº 13.165/2015:

[...]

documentos fiscais comprobatórios no valor de R$ 123.427,73 (cento e vinte e três mil,

; b) quitação de encargos moratóriosquatrocentos e vinte e sete reais e setenta e três centavos)
(multas, juros e correção monetária), o que é expressamente vedado pelo art. 17, § 2º, da
Resolução TSE nº 23.604/2019) no importe de R$ 1.417,09 (mil, quatrocentos e dezessete reais e

; c) inconsistências na documentação fiscal referente aos prestadores/fornecedoresnove centavos)
constantes na tabela constante no item "f.3" do parecer de ID 11742480 no valor total de R$

, já117.334,94 (cento e dezessete, trezentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos)
excluído do cálculo o valor de R$ 35.259,48 (trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e

referente a despesas irregulares já apontadas no item "a", a fim de evitarquarenta e oito centavos)
o recolhimento em duplicidade, conforme nota explicativa constante na tabela "f.3" do parecer
conclusivo (ID 11742480).
Nessa ambiência, a aplicação indevida de recursos públicos contraria as disposições normativas,

[...]

artigo 48, § 4°, IV, da Res.-TSE n. 23.604/2019, sob pena de remessa de cópia dos autos à
Advocacia-Geral da União, para efeito de eventual execução do título judicial (art. 33 da Resolução
TSE nº 23.709/2022);
C) aplicação, pelo partido, do valor de R$ 17.190,59 (dezessete mil, cento e noventa reais e

em programas de promoção e difusão da participação política dascinquenta e nove centavos)
mulheres nas eleições subsequentes ao trânsito em julgado desta decisão, nos termos do artigo 2°
da EC n° 117/2022;
D) cumprimento, pela Secretaria Judiciária deste Tribunal, das anotações no sistema "SANÇÕES"

[...]

Verifica-se que as contas do exercício financeiro de 2017, do Partido Trabalhista Cristão - PTC
(atual AGIR), foram julgadas não prestadas, nos autos da  (AcórdãoPC 0600123-17.2018.6.25.0000
/TRE-SE de ID 11639488), na sessão de 28/04/2023, com determinação de recolhimento ao erário
dos recursos de origem não identificada, no valor de R$ 79.648,71 (setenta e nove mil, seiscentos
e quarenta e oito reais e setenta e um centavos).
Nesses autos, foi determinada a perda do direito ao recebimento das cotas do Fundo Partidário
para o órgão estadual sergipano, a partir do trânsito em julgado desta decisão e enquanto perdurar
a inadimplência quanto à regularização das contas do exercício de 2017, com fulcro nos artigos 37-